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Дума Невьянского городского округа 
Р Е Ш Е Н И Е


от 25.03.2020                                                                                                                       №  35                                                                                              

г. Невьянск

  FILLIN  "О чем решение?" \d "О чём-то, наверное, очень важном..." \o  \* MERGEFORMAT 
Об информации Счетной комиссии Невьянского городского округа
об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка правомерности использования муниципального имущества и средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных муниципальным предприятиям Невьянского городского округа и специализированному муниципальному бюджетному  учреждению Невьянского городского округа «Ритуал»  
В соответствии со статьей 35 Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 23 Устава Невьянского городского округа, заслушав информацию Счетной комиссии Невьянского городского округа об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка правомерности использования муниципального имущества и средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных муниципальным предприятиям Невьянского городского округа и специализированному муниципальному бюджетному  учреждению Невьянского городского округа «Ритуал», Дума Невьянского городского округа
РЕШИЛА:
Принять к сведению информацию Счетной комиссии Невьянского городского округа об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка правомерности использования муниципального имущества и средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных муниципальным предприятиям Невьянского городского округа и специализированному муниципальному бюджетному  учреждению Невьянского городского округа «Ритуал»  (прилагается).
Председатель  Думы

Невьянского городского округа                                                       Л.Я. Замятина
                                                          Приложение к решению 

Думы Невьянского городского округа

 от 25.03.2020  №  35
Информация для Думы Невьянского городского округа 

об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка правомерности использования муниципального имущества и средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных муниципальным предприятиям Невьянского городского округа и специализированному муниципальному бюджетному  учреждению Невьянского городского округа «Ритуал»  

Счетной комиссией Невьянского городского округа в октябре 2019-феврале 2020 года на основании пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 8.1 Положения о Счетной комиссии Невьянского городского округа, утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 25.04.2012 г. № 16, пункта 1.6. плана работы Счетной комиссии Невьянского городского округа на 2019 год и пункта 1.2. плана работы Счетной комиссии Невьянского городского округа на 2020 год проведено контрольное мероприятие «Проверка правомерности использования муниципального имущества и средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных муниципальным предприятиям Невьянского городского округа и специализированному муниципальному бюджетному  учреждению Невьянского городского округа «Ритуал»  (далее – контрольное мероприятие).

В ходе контрольного мероприятия проверялись законность, эффективность и правомерность использования муниципального имущества муниципальными предприятиями Невьянского городского округа и специализированным муниципальным бюджетным  учреждением Невьянского городского округа «Ритуал» в 2017 – 2019 годах.

Контрольное мероприятие проходило на следующих объектах: 

1.
Специализированное муниципальное бюджетное  учреждение Невьянского городского округа «Ритуал» (далее – СМБУ НГО «Ритуал»), срок проведения с 03.10.2019 по 18.10.2019, проверяемый период с 01.01.2018 по 07.10.2019 включительно;

2. Муниципальное унитарное предприятие «Невьянский водоканал» Невьянского городского округа (далее – МУП «Невьянский водоканал») срок проведения с 18.10.2019 по  22.11.2019, проверяемый период с 01.04.2017 по 30.09.2019 включительно;

3. Муниципальное унитарное предприятие «Территория» Невьянского городского округа (далее – МУП «Территория») срок проведения с 25.11.2019 по  13.12.2019, проверяемый период с 01.01.2017 по 31.10.2019  включительно;

4. Муниципальное предприятие «Приозерный» Невьянского городского округа (далее – МП «Приозерный») срок проведения с  17.01.2020 по   31.01.2020, проверяемый период с 01.01.2017 по 31.12.2019 включительно; 

5. Муниципальное предприятие «Столовая № 6» Невьянского городского округа (далее – МП «Столовая № 6) срок проведения с 03.02.2020 по 21.02.2020, проверяемый период с 01.01.2017 по 31.12.2019 включительно. 


По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.

1. СМБУ НГО «Ритуал» муниципальное имущество, переданное на праве оперативного управления, используется по целевому назначению, неэффективного, неправомерного использования муниципального имущества не выявлено.

2. МУП «Невьянский водоканал» в нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Положения об учетной политике в проверяемом периоде не проводилась инвентаризация имущества.  

По результатам проведенной инвентаризации установлена недостача в сумме 374 028,80 руб. 
Установлено неэффективное  использование  муниципального  имущества  на сумму 1 207 255,09 руб., которое выразилось в ненадлежащем  использовании муниципального имущества. В нарушение п. 2.5.1 договора о закреплении муниципального имущества на праве  хозяйственного ведения Невьянского городского округа от 14.08.2012 №1/хв-12 руководитель МУП «Невьянский водоканал» не обеспечивал содержание, сохранность и эффективное использование переданного имущества в соответствии с его назначением в порядке, установленном действующим законодательством. 
В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» МУП «Невьянский водоканал»  не соблюдает порядок уведомления органа местного самоуправления, уполномоченного на ведение реестра сведений об объектах учета и изменении сведений о них и не сообщает о приобретенном имуществе в течение двухнедельного срока с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (муниципальное имущество), что приводит к недостоверности данных о составе и стоимости имущества, принадлежащего Невьянскому городскому округу.
В нарушение п. 2.11. Положения «О порядке списания муниципального имущества Невьянского городского округа и распоряжения им после списания», утвержденного Решением Думы Невьянского городского округа от 30.11.2011 №176, до получения постановления администрации Невьянского городского округа о списании имущества,  МУП  «Невьянский водоканал»  неправомерно  списали муниципального имущества на сумму 841 984,09 руб. 
Акт внешней проверки от 15.11.2019 № 5 был вручен под роспись директору МУП «Невьянский водоканал» 15.11.2019 года. 

3. МУП «Территория»  в нарушение ч. 2 ст. 8.1, ч. 1 ст. 299,  ст. 131 ГК РФ, Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в проверяемом периоде не проведена  государственная регистрация договора хозяйственного ведения.

В нарушение ст. 8  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в проверяемом периоде в МУП «Территория» не сформирована учетная политика.

В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в проверяемом периоде не проводится ежегодная инвентаризация муниципального имущества перед составлением годовой отчетности.

По результатам проведенной инвентаризации установлена недостача в сумме 1 945 115,59 руб., излишки в сумме  475 000,00 руб.

Установлено неэффективно используемое муниципальное имущество на сумму 3 329 140,71 руб., которое выразилось в не надлежащем  использовании муниципального имущества.  В нарушение п. 2.5.1 договора о закреплении муниципального имущества на праве  хозяйственного ведения Невьянского городского округа от 02.08.2011 №1/хв-11 руководитель МУП «Территория» не обеспечивал сохранность переданных ему основных средств, установлено, что, указанное имущество находится в не рабочем состоянии, пришло в негодность, восстановление его в работоспособное состояние повлечет за собой значительные финансовые вложения, не используется по назначению, складированы в помещениях.

В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» МУП «Территория» не соблюдает порядок уведомления органа местного самоуправления, уполномоченного на ведение реестра сведений об объектах учета и изменении сведений о них и не сообщает о приобретенном имуществе в течение двухнедельного срока с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (муниципальное имущество), что приводит к недостоверности данных о составе и стоимости имущества, принадлежащего Невьянскому городскому округу.

Акт внешней проверки от 06.12.2019 № 6 был вручен под роспись директору МУП «Территория» 06.12.2019 года.

4. МП «Приозерный»  в нарушение ч. 2 ст. 8.1, ч. 1 ст. 299,  ст. 131 ГК РФ, Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в проверяемом периоде не проведена государственная регистрация договора хозяйственного ведения.

В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не проводится ежегодная инвентаризация муниципального имущества перед составлением годовой отчетности.


В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» МП «Приозерный» не соблюдает порядок уведомления органа местного самоуправления, уполномоченного на ведение реестра сведений об объектах учета и изменении сведений о них и не сообщает о приобретенном имуществе в течение двухнедельного срока с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (муниципальное имущество), что приводит к недостоверности данных о составе и стоимости имущества, принадлежащего Невьянскому городскому округу.
5. МП «Столовая № 6 в нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», п. 2.4. Положения «О порядке закрепления муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления», утвержденного  решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 35, не соблюдает порядок уведомления органа местного самоуправления, уполномоченного на ведение реестра сведений об объектах учета и изменении сведений о них и не сообщает о приобретенном имуществе в течение двухнедельного срока с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (муниципальное имущество), что приводит к недостоверности данных о составе и стоимости имущества, принадлежащего Невьянскому городскому округу.
Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия.

С учетом изложенного и на основании п. 17.1. Положения о Счетной комиссии Невьянского городского округа, утвержденного Решением Думы Невьянского городского округа от 25.04.2012 № 16, Счетной комиссией Невьянского городского округа по результатам контрольного мероприятия:

1. Руководителю МУП «Невьянский водоканал» НГО внесено Представление от 26.12.2019 № 4 с предложением выполнить следующее:

- проводить обязательно инвентаризацию в соответствии с пунктом 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации".

- установить и взыскать с виновных лиц установленную по результатам инвентаризации недостачу в размере 374 028,80 руб. 

-  обеспечить содержание, сохранность и эффективное использование муниципального имущества в соответствии с его назначением в порядке, установленном действующим законодательством.
По состоянию на 20.03.2020 года требования Представления от 26.12.2019 № 4 выполнены.  

2. Руководителю МУП «Территория» НГО внесено Представление от 26.12.2019 № 5 с предложением выполнить следующее:

- проводить обязательно инвентаризацию в соответствии с пунктом 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации".

- установить и взыскать с виновных лиц установленную по результатам инвентаризации недостачу в размере 1 945 115,59 руб.

- излишки, установленные по результатам инвентаризации в сумме 475 000,00 руб. поставить на баланс предприятия. 

- обеспечить содержание, сохранность и эффективное использование муниципального имущества в соответствии с его назначением в порядке, установленном действующим законодательством.

По состоянию на 20.03.2020 года требования Представления от 26.12.2019 № 5 выполнены. 


Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен и утвержден председателем Счетной комиссии Невьянского городского округа 28 февраля 2020 года.

Направлены информационные письма о выявленных нарушениях главе Невьянского городского округа, в Думу Невьянского городского округа.

Председатель Счетной комиссии

Невьянского городского округа                                                    Ю.С. Миронова

